Дело № 2-181/2023

УИД 36RS0023-01-2023-000190-44

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новохоперск 15 мая 2023 года

Новохоперский районный суд Воронежской области в составе судьи Пушиной Л.Н.

при секретаре Кулешовой Ю.А.,

с участием представителя истца ФИО1 -ФИО2,действующей на основании доверенности от 12.05.2023г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело

по искуКусакинаНиколая Анатольевича, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,ФИО8 к Администрации Центральского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области, Администрации Новохоперского муниципального районаВоронежской области об исключении из Единого государственного реестра недвижимости сведений о местоположении границ земельного участка,

установил:

К.Н.АБ., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8(далее - истцы) обратились в суд с исковым заявлением к Администрации Центральскогоселького поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области (далее – ответчик 1), Администрации Новохоперского муниципального районаВоронежской области (далее – ответчик 2)об исключении из Единого государственного реестра недвижимости сведений оместоположении границ земельного участка.

В обоснование требований истцы сослались, что на праве общей долевой собственностиим принадлежит по 

<

данные изъяты> доли каждому земельного участка сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., местоположение: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Сособственниками истцов на указанный земельный участок являютсяФИО14, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, которым принадлежат по 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на указанный земельный участок.

Земельный участок сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., местоположение: 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес>, является многоконтурным земельным участком, включающим в себя обособленные земельные участки с кадастровыми №, №, №, №, №, №.

Указанные обособленные земельные участки, являются сельскохозяйственными угодьями, состоящие из сенокосов и пастбищ.

Данный объект недвижимого имущества имеет статус «учтенные», не является преобразуемым и не подлежат снятию с кадастрового учета по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Постановлением Администрации Новохоперского района Воронежской области № 337 от 22.06.2004 г. были определены размеры земельной доли СХА «Красная Звезда», (согласно материалов по межеванию земель СХА «Красная звезда» изготовленных ФГУ «ЦЧОНИИгипрозем» на основании договора № 31 от 07.03.2004 г. сельхозугодия 8,5 га - 615 баллогектар, в том числе:

пашни 6,6 га - 573,06 баллогектар

сенокосы 0,11 га - 1,27 баллогектар

пастбища 1,79 - 40,67 баллогектар.

08.04.2004 г. между истцами и ФИО29 заключен Договор аренды долей земельного участка при множественности лиц на стороне Арендодателя, на земельный участок сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с 16.09.2004 по 15.09.2019, сроком на 15 лет.

Согласно договору Арендатор принял в аренду земельные участки общей площадью 4700,5 га (340110,8 баллогектаров), в том числе пашни 3649,8 га (316918 баллогектаров), пастбищ 989,87 га (22490,5 баллогектаров), сенокосов 60,83 га (702,3 баллогектаров), в том числе: лесополосы 183,8 га, дороги 80,7 га, под водой 32,7 га.

По истечении срока Договора оставшимся Арендодателям был возвращен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., включавший в себя только лишь пастбища и сенокосы, то есть непригодные для земледелия участки, при этом размер доли увеличился с 8,5 га до 18,8 га.

Данное обстоятельство существенно нарушает права истцов, как собственников земельного участка, посколькуони не имеют возможности надлежащего использования участка, использование его как пахотные земли (пашни), ежегодно обрабатываемые и используемые под посев с/х культур невозможно, вследствие наличия непригодных земель (сенокосы, пастбища), вследствие наличия данных сенокосов, пастбищ земельный участок имеет низкое качество почвы и не предназначен для выращивания сельскохозяйственных культур.

В связи с чем истцы обратились с настоящими требованиями и просили исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о местоположении границ земельного участка сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В судебное заседание не явились истцы К.Н.АБ., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ответчики Администрация Центральского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области, Администрация Новохоперского муниципального района Воронежской области, третье лицо Управление Росреестра по Воронежской области, представившие заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

В судебное заседание не явились третьи лица ФИО14, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО11, о месте и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом.

На основании ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствииистцов, ответчиков и заинтересованных лиц при их надлежащем извещении.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 ФИО2 поддержала исковое заявление по изложенным основаниям, суду пояснила, что права истцов нарушены, поскольку при первоначальном межевании формировался земельный участок, состоящий из пашни, пастбища, сенокоса. Пашня является особо ценной землей, предназначены для выращивания сельскохозяйственных культур. Сенокосы и пастбищедля этих целей непригодны, ценности не представляют.т.к. включают лес, овраги, дороги. У истцов был заключен договор аренды земельных участков на 15 лет. В период действия договора аренды некоторые собственники продалисвои земельные участки Арендатору, который в последующем при оформлении земельного массива выделил особо ценные земли, включающие в себя только пашни (особо ценные земли). При этом при выделении земельных долей не соблюдались размеры первоначального выдела, не осуществлялся контроль органами местного самоуправления и по истечении 15 лет (в 2019г.) остальным собственникам -арендаторам вернулив пользование земельный массив, но в уменьшенном размере (за счет продажи земельных долей другими собственниками), площадью 234 (первоначально размер составлял 4700 га.Возвращенный земельный массив в настоящее время состоит из оврагов, дорог, лесополос, т.е. непригодных для выращивания сельскохозяйственных культур земель.Истцы обратились с настоящими требованиями, для исключения границ земельного участка, после чего у истцов появится право уточнить площадь и границы земельного участкав административном порядке и использовать пашни по назначению. Восстановить права истцом другим путем невозможно.

Ответчики возражений по существу иска не представили.

Суд, выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, приходит к следующему.

Частью 3 статьи 35 Конституции Российской Федерации гарантируется, что никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения.

В соответствии со ст. 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам.

В статье 70 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

В соответствии с ч. 1 ст. 64 ЗК РФ земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

Согласно ч. 7 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также - объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

Статьей 22 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" установлены требования к межевому плану. 

Согласно ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельныхучастках, либо о части

или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках.

В соответствии с ч. 10 ст. 22 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Указанные положения содержатся также и в п. 9.2. Методических рекомендаций по проведению межевания объектов землеустройства" (утв. Росземкадастром 17.02.2003), согласно которому при установлении на местности проектных границ объекта землеустройства дополнительно к вышеперечисленным документам добавляется проект территориального землеустройства, а при упорядочении на местности границ объекта землеустройства добавляется землеустроительная и градостроительная документация, связанная с перераспределением земель в кадастровом квартале.

Согласно пункту 20 части 1 статьи 26 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее - Закон N 218-ФЗ) осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав приостанавливается по решению государственного регистратора прав в случае, если границы земельного участка, о государственном кадастровом учете которого и (или) государственной регистрации прав на который представлено заявление, пересекают границы другого земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) (за исключением случая, если другой земельный участок является преобразуемым объектом недвижимости, а также случаев, предусмотренных пунктом 20.1 части 1 статьи 26 и частями 1 и 2 статьи 60.2 Закона N 218-ФЗ). При этом действующим законодательством пределы пересечения границ земельных участков с границами других земельных участков, сведения о которых содержатся в ЕГРН, не установлены.

В соответствии с п. 7 ст. 72 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Временный характер сведений государственного кадастра недвижимости об образованных объектах недвижимости, предусмотренный статьей 24 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" (в редакции, действовавшей до 1 января 2017 года), сохраняется до момента государственной регистрации права на такой объект недвижимости либо до момента государственной регистрации аренды, безвозмездного пользования, если объектом недвижимости является земельный участок, находящийся в

государственной или муниципальной собственности, но не позднее 1 марта 2022 года. По истечении указанного срока сведения об объектах недвижимости, которые носят временный характер (за исключением сведений о земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в отношении которых до 1 января 2017 года была осуществлена государственная регистрация безвозмездного пользования), исключаются из Единого государственного реестра недвижимости в порядке, предусмотренном порядком ведения Единого государственного реестра недвижимости. Образование новых объектов недвижимости из объекта недвижимости, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости сведения о котором носят временный характер, не допускается. В течение срока действия временного характера внесенных в Единый государственный реестр недвижимости сведений об объекте недвижимости сведения о таком объекте недвижимости могут быть исключены из Единого государственного реестра недвижимости по заявлению собственника объекта недвижимости или собственников объектов недвижимости, в результате преобразования которых был образован такой объект недвижимости. В случае, если земельные участки были образованы из земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, исключение из Единого государственного реестра недвижимости сведений о соответствующих земельных участках осуществляется по заявлению представителя уполномоченного на распоряжение такими земельными участками органа государственной власти или органа местного самоуправления.

Согласно статье 70 Земельного кодекса Российской Федерации государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности».

В соответствии с ч. 1 ст. 39 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости. 

В силу ч. 1 ст. 40 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ (ред. от 30.04.2021) "О кадастровой деятельности" результат согласования местоположения границ оформляется кадастровым инженером в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа графической части межевого плана.

В соответствии с п. 1 ст. 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации Земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

Согласно ст.11.5 Земельного кодекса Российской Федерации Выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок).

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности.

В соответствии с п. 1 ст. 13 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 3 ст. 13 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" земельный участок может быть образован на основании решения общего собрания участников долевой собственности в случае, если данным решением утверждены проект межевания земельных участков, перечень собственников образуемых земельных участков и размер их долей в праве общей собственности на образуемые земельные участки. Если земельный участок образуется на основании решения общего собрания участников долевой собственности и в соответствии с утвержденным этим собранием проектом межевания, дополнительное согласование размера и местоположения границ образуемого земельного участка не требуется. 

Размер земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, определяется на основании данных, указанных в документах, удостоверяющих право на эту земельную долю или эти земельные доли. При этом площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется (п. 5 ст. 13 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения").

Размер и местоположение границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, должны быть согласованы кадастровым инженером в порядке, установленном статьей 13.1 настоящего Федерального 

закона (п. 6 ст. 13 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения").

Указом Президента РФ «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» от 27.1219.91 № 323 колхозам и совхозам было предписано провести реорганизацию, привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР «О предприятиях и предпринимательской деятельности» и перерегистрироваться в соответствующих органах; коллективам совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, колхозов и кооперативов, использующих землю на праве бессрочного (постоянного) пользования, принять решение о переходе к частной, коллективно-договорной и другим формам собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР (пункты 3,6).

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.12.1991 № 323 Правительством РФ издано Постановление «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» от 29.12.1991 № 86, в силу которого Министерство сельского хозяйства РФ, Госкомитет РФ по управлению государственным имуществом и их органы на местах, администрации краев, областей и автономных образований были обязаны сформировать до 01.02.1992 областные и совместные районные комиссии по приватизации земель, находящихся в пользовании колхозов и совхозов, и провести реорганизацию этих хозяйств.

При этом пунктом 4 указанного Постановления установлено, что земли колхозов подлежат разграничению на государственную собственность, а также передаче гражданам (членам колхоза в частную, индивидуальную и коллективно-долевую собственность).

Постановлением Правительства РФ «О порядке приватизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» от 04.09.1992 № 708 утверждено Положение о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, определяющее пути, особенности и порядок их реорганизации и приватизации.

В соответствии с пунктом 9 указанного Положения, трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий принимают решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерации.

Как видно из материалов дела и установлено судом,институтом ЦЧОНИИгипрозем в 1996 году был разработан проект перераспределения земель совхоза ФИО29

Постановлением Администрации Новохоперского района Воронежской области № 337 от 22.06.2004 г., согласно материалов по межеванию земель ФИО29 изготовленных ФГУ «ЦЧОНИИгипрозем» на основании договора № 31 от 07.03.2004 г., были определены размеры земельной доли ФИО29 в следующих размерах - сельхозугодия 8,5 га - 615 баллогектар, в том числе:

- пашни 6,6 га - 573,06 баллогектар

- сенокосы 0,11 га - 1,27 баллогектар

- пастбища 1,79 - 40,67 баллогектар.

08.04.2004 г. заключен Договор аренды долей земельного участка при множественности лиц на стороне Арендодателя, согласно которому ФИО29 приняло в аренду земельные участки, площадью 4700 га (340110,8 баллогектаров), в том числе пашни 3649,8 га (316918баллогектаров), пастбищ 989,87 га(22490,5баллогектаров), сенокосов60,83 га (702,3баллогектаров)номера кадастровых кварталов 013,014, 017, кроме того лесополос 183,8 га, дорог 80,7 га, под водой 32,7га сроком на 15 лет.

Согласно выписке из ЕГРН об объекте недвижимости земельный участок с кадастровым номером №, расположенный: 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадь 2347064 +/- 18331 кв.м. образован объектами недвижимости с кадастровыми номерами: № №, №, №, №,

№

Истцы, являются собственниками земельного участка сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером №:

- 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на земельный участок принадлежит ФИО5 на праве обще долевой собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости 16.09.2004 г. сделана запись регистрации 36-17-6/2004-193 (л.д. 15)

- 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на земельный участок принадлежит ФИО6 на праве обще долевой собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости 16.09.2004 г. сделана запись регистрации 36-17-5/2004-494 (л.д. 15)

- 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на земельный участок принадлежит ФИО7 на праве обще долевой собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости 16.09.2004 г. сделана запись регистрации 36-17-6/2004-189 (л.д. 15)- 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на земельный участок принадлежит ФИО8 на праве обще долевой собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости 16.09.2004 г. сделана запись регистрации 36-17-6/2004-69 (л.д. 15)

- 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на земельный участок принадлежит ФИО4 на праве обще долевой собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости 21.09.2004 г. сделана запись регистрации 36-17-5/2004-376 (л.д. 16)

- 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на земельный участок принадлежит ФИО1 на праве обще долевой собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости 21.09.2004 г. сделана запись регистрации 36-17-5/2004-395 (л.д. 16)

Согласно сообщению кадастрового инженера ФИО13 от 19.04.2023г. принадлежащие истцам доли земельного участка к кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенный: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, включает в себя обособленные земельные участки с кадастровыми номерами: №, № №, №, №. Указанные обособленные участки являются сельскохозяйственными угодьями состоящими из сенокосов и пастбищ. Использование земельного участка как пахотные земли (пашня) под посев сельскохозяйственных культур, не предоставляется возможным (л.д. 27-28).

Согласно сообщений ИП главы КФХ ФИО15 от 10.04.2023, ИП главы КФХ ФИО16 от 06.04.2023, ИП главы КФХ ФИО17 от 03.04.2023 не заинтересованы в заключение договора аренды земельного участка кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в связи с низким качеством почвы (сенокос, пастбище), не возможностью использовать земельный участокдля выращивания сельскохозяйственных культур.

Земельный участок сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес> не имеет обременений в виде аренды.

В силу положений ч. 1 ст. 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации от 14.11.2002 N 138-Ф3 заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации перечислены предусмотренные законом способы защиты гражданских прав, а также указано, что защита гражданских прав осуществляется, в том числе иными способами, предусмотренными законом.

Поскольку земельный участок с кадастровым номером 36:17:0000000:7 имеет статус «учтенного», не является преобразуемым, отсутствуют основания для исключения из Единого государственного реестра недвижимости сведений о местоположении границ данного земельного участка в административном порядке, спора о праве по существу не имеется, иным путем восстановление прав истцов не представляется возможным, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения заявленных требований.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования удовлетворить.

Исключить из ЕГРН сведения о местоположении границ земельного участка сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

местоположение: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Л.Н. Пушина

Мотивированное решение изготовлено19мая 2023г.